profecto si ens uniuscujusque multitudine quædam est, ipsum vero unum esse multitudo non potest, procul dubio diversum inter se erit utrumque. Homo igitur est et animal et rationale, partesque multæ, multaque in eo uno quodam coglutinantur. Aliud igitur homo est, aliud unum: siquidem homo quidem dividuus est, unum vero penitus individuum. Atqui et totum ens cuncta in se omnia continens magis etiam existit multa, et ab uno diversum, participatione tamen possidet unum. Praeterea ens vitam habet et mentem. Nefas enim est, vita vacuum id opinari. Ens igitur est et multa. Quod si ens est intellectus, sic rursum est necessario multa, idque multo etiam magis si species comprehendit: idea namque non est penitus unum, sed potius est numerus aliquis, tum idea qualibet, tum universa: atque ita unum, sicut mundus est unum. Omnino autem unum quidem existit primum: sed intellectus speciesque et ens prima esse non possunt. Qualibet enim species constat ex multis, et compositum quiddam est, ideoque posterius. Illa enim, ex quibus unumquodque componitur, rite priora censentur. Quod autem intellectus

σύνθετον καὶ ὕστερον. Ἐξ ὅν γάρ ἐστιν ἔκαστον, πρότερα ἔκεινα. 759
 Ὁτι δὲ οὐχ οἶόν τε τὸν νοῦν τὸ πρῶτον εἶναι, καὶ ἐκ τῶνδε δῆλον
 ἐσται· τὸν νοῦν ἀνάγκη ἐν τῷ νοεῖν εἶναι, καὶ τὸν γε ἄριστον καὶ
 τὸν οὐ πρὸς τὸ ἔξω βλέποντα, νοεῖν τὸ πρὸ αὐτοῦ· εἰς ἑαυτὸν γὰρ
 ἐπιστρέφων, εἰς ἀρχὴν ἐπιστρέφει. Καὶ εἰ μὲν αὐτὸς τὸ νοοῦν καὶ
 τὸ νοούμενον, διπλοῦς ἐσται καὶ οὐχ ἀπλοῦς, οὐδὲ τὸ ἐν· εἰ δὲ πρὸς
 τὸ ἔτερον βλέπει, πάντως πρὸς τὸ κρείττον καὶ πρὸ αὐτοῦ· εἰ δὲ
 πρὸς αὐτὸν καὶ πρὸς τὸ κρείττον, καὶ οὕτω δεύτερον. Καὶ χρὴ τὸν
 νοῦν τοιοῦτον τίθεσθαι, οἷον παρεῖναι μὲν τῷ ἀγαθῷ, καὶ τῷ πρώτῳ,
 οκαὶ βλέπειν εἰς ἔκεινον, συνεῖναι καὶ ἑαυτῷ, νοεῖν τε καὶ ἑαυτὸν,
 καὶ νοεῖν ἑαυτὸν ὅντα τὰ πάντα. Πολλοῦ ἄρα δεῖ τὸ ἐν εἶναι ποικί-
 λον ὅντα. Οὐ τοίνυν οὐδὲ τὸ ἐν τὰ πάντα ἐσται· οὕτω γὰρ οὐκέτι
 ἐν εἴη, οὐδὲ νοῦς. Καὶ γὰρ ἀν οὕτως εἴη τὰ πάντα, τοῦ νοῦ τὰ
 πάντα ὅντος· οὐδὲ τὸ ὅν· τὸ γὰρ ὅν τὰ πάντα.

15 Τί ἀν οὖν εἴη τὸ ἐν; καὶ τίνα φύσιν ἔχον; ἢ οὐδὲν θαυμαστὸν, Α
 μὴ ῥάδιον εἰπεῖν εἶναι, ὅπου μηδὲ τὸ ὅν ῥάδιον, μηδὲ τὸ εἶδος· ἀλλ'

1. ἰστιν ἔκαστον] Codd. Darm. Marc. A.B. Mon. C. Vat. ἔκαστον ἰστι.

2. ἐκ τῶνδε] Ita Cod. Vat. Rell. cum Ed. ἐκ τῶν δὲ. Mox Med. A. τὰ pro τῷ.
 4. πρὸς αὐτὸν] Codd. Marc. Ciz. Mon. C. Med. A. Vat. πρὸς αὐτοῦ. Quod re-
 cepi.
 ib. ἰστὸν] Cod. Vat. αὐτὸν. Mon. C.

αὐτὸν, cum Marc. A.B.

6. πρὸς τὸ ἐπίτερον] Codd. Mon. C. et

Darm. cum marg. Ed. omittunt τό.

7. βλέπειν] Codd. Ciz. et Vat. βλέπειν.

ib. καὶ πρὸς] Cod. Darm. καὶ τὸ πρός.

ib. τὸ δὲ πρὸς] Codd. Marc. A.C. Mon.

C. Med. B. Vat. τὸ δὲ καὶ πρός. Vat. per-

git αὐτὸν pro αὐτοῖς. Mox Marc. A.B. οὐ-

τως pro οὕτω. Tum Marc. A. τὸν νοῦν τὸν
 τοιοῦτον.

10. ἰστῖνον] Cod. Vat. ἰστῖνο.

ib. καὶ ἰστᾶται] Codd. Ciz. Mon. C.

Marc. Vat. δὲ καὶ ἰστᾶται.

11. Πολλοῦ] Cod. Ciz. πολλαχοῦ. Med.

A. in marg. ab ead. m. οὐδὲ ὅλως.

esse nequeat ipsum primum, per haec quoque patebit. Intellectum necesse est in intelligendo consistere. Et certe optimum intellectum, et qui non externa prospicit, necessarium est, quod superius est, intelligere: nempe dum convertitur in se ipsum, revertitur in principium. Jam vero, si ipse idem est, et quod intelligit, et quod intelligitur, duplex iam existit: cunque simplex non sit, merito nec est unum. Sin autem ad aliud aspicit, omnino ad melius suspicit atque superius. Quod si tum ad se, tum ad praestantius figit intuitum, sic quoque secundum gradum tenere videretur. Oportet sane mentem sic affectam asseverare, ut adstet quidem bono primoque, ipsumque suspiciat: præterea secum habitet, se ipsam animadvertis, atque ita cuneta se esse cognoscens. Cum igitur intellectus sit adeo varius, procul abest, ut ipsum sit unum. Quam ob rem nec ipsum quidem unum esse omnia: alioquin non amplius foret unum: neque etiam est intellectus. Sic enim rursus omnia foret: quippe eum intellectus ipse sit euneta. Denique neque ens esse putandum, ens enim ipsum prorsus est omnia.

III. Accessus ad Deum.

Animus etiam, eum propemodum accedit ad Deum, ambiguitate laborat. Tum quia intellectus et species est, et speciebus consuerit inniti. Deus autem speciem habet nullam. Tum etiam, quia animus tunc demum accessisse potest, cum ipse factus est Deus: ambigit ergo mox, utrum ipsemet sibi, an alter occurrat. Quisquis accedit ad Deum bonum, sumnum, unum, discedat ab oppositis, id est a malo, ab infinitis, a multitudine, excedat etiam intellectum. Intellectus enim non est ipsum simpliciter ens, sed ens duntaxat intellectuale. Deus autem est quolibet ente superior, imo et ipso simileiter ente. Sicut enim ens sensible forma sensibili terminatur, sic ens intelligibile forma finitur intelligibili. Sic denique ipsum ens ipsa entis forma determinatur. Principium vero super omne determinatum extat. Neque stare dieitur, ne stare statu cogatur. Nec ulla ad res habitudine facit quicquam. Sed res ab illo fiunt quasi non faciente, sicut non mutato mutantur.

Quidnam igitur est ipsum unum? quamvis naturam habet? Sed profecto nihil mirum est non esse id facile dictu, quippe cum neque ens neque species exprimi facile possit: nempe cognitio nostra speciebus innititur. Quando vero ad informe